Технологическая карта № 
Наименование изделия: Макароны отварные с сыром

Номер рецептуры:  №206
Наименование сборника рецептур: Сборник рецептур блюд и кулинарных изделий для питания детей в дошкольных организациях. 2011 г.

	Наименование сырья
	Расход сырья и полуфабрикатов

	
	1 порция
	1 порция

	
	брутто, г
	нетто, г

	
	150
	200
	150
	200

	Макаронные изделия
	44
	61
	44
	61

	Масса отварных макарон
	-
	-
	125
	175

	Масло сливочное
	5
	5
	5
	5

	Сыр 
	22
	22
	20
	20

	
	
	
	
	

	Выход:
	
	
	150
	200


Химический состав данного блюда
	Пищевые вещества
	Витамин С, мг



	белки
	жиры
	углеводы
	энерг. ценность, ккал
	

	3,29
	10,01
	22,71
	218
	0,14

0,14

	11,17
	10,28
	31,78
	264
	


Технология приготовления: макароны отваривают в кипящей подсоленной воде (на 1 кг макаронных изделий берут 6 кг воды, 30 г соли). Отварные макароны заправляют прокипяченным сливочным маслом, посыпают тертым сыром непосредственно перед подачей.  
Требования к качеству:


Внешний вид: макароны уложены горкой, сохраняют форму, легко отделяются друг от друга, посыпаны тертым сыром


Консистенция: мягкая, упругая, в меру плотная


Цвет: белый, с кремовыми оттенками


Вкус: свойственный отварным макаронам, солоноватый от сыра


Запах: отварных макарон с ароматом сыра

